DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/12/2024 | Edição: 245 | Seção: 3 | Página: 79

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Oeste do Pará

EDITAL Nº 16, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 75-A,

Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, considerando o disposto na Lei 8.112/90, de

11/12/1990; o Decreto nº 11.091, de 12/01/2005; o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010; o Decreto nº 9.739,

de 28/3/2019; a Portaria ME n° 10.041, de 18/08/2021, e Lei nº 14.965, de 09/09/2024, torna pública a

realização do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargos da Carreira de Técnico-

Administrativo em Educação do quadro de pessoal da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA),

mediante as condições estabelecidas neste Edital, conforme a seguir:

Quadro 1 - Cargos de nível de classificação "E"

Cargo
Código do

cargo

Jornada de

trabalho

Localidade de

lotação

Total de

vagas

Administrador 1.1 40h Santarém 1

Arquivista 1.2 40h Santarém 1

Bibliotecário 1.3 40h Itaituba 1

Engenheiro/Área: Automação 1.4 40h Santarém 1

Engenheiro/Área: Sanitária e

Ambiental
1.5 40h Santarém 1

Engenheiro de Segurança do

Trabalho
1.6 40h Santarém 1

Médico/área: Medicina do Trabalho 1.7 20h Santarém 1

Médico/área: Psiquiatria 1.8 20h Santarém 1

Produtor Cultural/área:

Comunicação Social
1.9 40h Santarém 1

Técnico em Assuntos Educacionais 1.10 40h Santarém 2

Técnico em Assuntos Educacionais 1.11 40h Rurópolis 1

Quadro 2 - Distribuição de vagas de Cargos de Nível E

NÍVEL

AC

(Ampla

Concorrência)

PcD (5%)

(Pessoa com

Deficiência)

CN (20%)

(Candidato/a

Negro/a)

TOTAL

E

(cargos de nível

superior)

09 01 02 12

Quadro 3 - Cargos de nível de classificação "D"

Cargo
Código do

cargo

Jornada de

trabalho

Localidade de

lotação

Total de

vagas

Assistente em Administração 2.1 40h Santarém 9

Assistente em Administração 2.2 40h Alenquer 1

Assistente em Administração 2.3 40h Itaituba 1

Assistente em Administração 2.4 40h Juruti 1

Assistente em Administração 2.5 40h Monte Alegre 1

Assistente em Administração 2.6 40h Óbidos 1

Assistente em Administração 2.7 40h Oriximiná 1

Assistente em Administração 2.8 40h Rurópolis 1

Técnico em Contabilidade 2.9 40h Santarém 2

Técnico em Enfermagem 2.10 40h Santarém 1

Técnico de Laboratório /

Área: Aquicultura
2.11 40h Santarém 1

Técnico de Laboratório /

Área: Arqueologia
2.12 40h Santarém 1

Técnico de Laboratório /

Área: Biotério
2.13 40h Santarém 1

Técnico de Laboratório /

Área: Edificações
2.14 40h Itaituba 1

Técnico de Laboratório /

Área: Química
2.15 40h Monte Alegre 1

Técnico de Laboratório /

Área: Química
2.16 40h Juruti 1

Técnico de Tecnologia da

Informação
2.17 40h Alenquer 1

Técnico de Tecnologia da

Informação
2.18 40h Santarém 1

Quadro 4 - Distribuição de vagas de Cargos de Nível D

NÍVEL
AC

(Ampla Concorrência)

PcD (5%)

(Pessoa com Deficiência)

CN (20%)

(Candidato/a Negro/a)
TOTAL

D

(cargos de nível médio)
20 02 05 27

Período de Inscrição: 09/01/2025 a 10/02/2025.

Local de inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao

concurso estão disponíveis na íntegra na página do CEPS: http://www.ceps.ufpa.br.

ALDENIZE RUELA XAVIER

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.